



PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

AGENZIA PROVINCIALE PER GLI APPALTI E CONTRATTI



**Agenzia Provinciale
per gli Appalti e Contratti**

**Servizio appalti lavori pubblici
Ufficio gestione gare lavori pubblici**

Via Dogana, 8 - 38122 Trento
☎ 0461.496444 - ☎ 0461.496422
serv.appalti.lav.pubb@pec.provincia.tn.it

Trento, **16 APR. 2014**

Prot. n. **S171/2014/ 216009 /3.5/1145-13**
(da citare interamente nella risposta)

Oggetto **Bando di gara mediante procedura aperta sopra soglia comunitaria, con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per l'affidamento della progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei lavori di realizzazione della circonvallazione di Pinzolo sulla S.S. 239 di Campiglio.**

NOTA DI CHIARIMENTI

Si riportano di seguito i quesiti formulati da diverse imprese interessate a partecipare alla procedura di cui in oggetto e la relativa risposta, sentito anche il competente Servizio Opere Stradali e Ferroviarie:

Quesito 1

Al punto 3A del Bando di gara si cita testualmente *"Le correzioni ai prezzi unitari e al ribasso percentuale (sia nella parte intera sia nella parte decimale) dovranno essere confermate mediante apposizione della sottoscrizione del legale rappresentante dell'impresa ovvero di un suo procuratore"*.

A tal proposito si chiede se è possibile apporre il timbro/dicitura "correzioni approvate n. x" e timbrare e firmare una sola volta".

Risposta 1

Si richiama in proposito la previsione del bando di gara che, sempre al paragrafo 3A dispone che *"...Non saranno considerati validamente espressi i prezzi unitari e il ribasso percentuale indicati a seguito di correzioni ad essi non chiaramente riconducibili"*.

Quesito 2

Visto quanto riportato nel bando di gara dove in merito alla sottoscrizione della lista delle lavorazioni e delle forniture si legge: *"Ciascuna facciata di cui si compone il suddetto modulo, escluso il frontespizio, dovrà, a pena di esclusione, essere sottoscritta dal Legale rappresentante dell'Impresa offerente, o di ciascuna Impresa raggruppata in caso di Raggruppamento temporaneo non costituito (o della sola capogruppo se il Raggruppamento è già costituito), ovvero da un suo procuratore"*.

Per facciate si intendono solo quelle stampate e numerate?

Risposta 2

Con riferimento alla lista delle lavorazioni e delle forniture si ribadisce che la sottoscrizione va apposta su tutte le facciate di cui si compone il modulo in questione.

Quesito 3

Premesso che in ottemperanza a quanto affermato nel bando di gara all'art. 4.2 DEPOSITO CAUZIONALE, la cauzione provvisoria può essere prestata utilizzando lo Schema tipo 1.1 e la Scheda tecnica 1.1 ex DM n. 123 del 12/03/2004 integrati da clausole riportate nel summenzionato articolo. Tutto ciò premesso si richiede a codesta Spettabile Amministrazione se nel caso di aggiudicazione sia omogeneamente consentito di prestare la cauzione definitiva utilizzando lo Schema tipo 1.2 e la Scheda tecnica 1.2 ex DM n. 123 del 12/03/2004 integrati esclusivamente dalle clausole tipicamente previste dall'art. 113 del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei Contratti).

Risposta 3

Si richiama in proposito il paragrafo 10 del Bando di gara nel quale, con riferimento alla cauzione definitiva, si prevede espressamente che *"la presentazione della cauzione definitiva mediante l'utilizzo degli schemi che verranno inviati dall'Amministrazione successivamente all'aggiudicazione garantisce la correttezza e completezza della medesima"*.

Quesito 4

Visto quanto riportato nell'all. "Parametri e criteri di valutazione delle offerte" dove si legge a pag 18:

"l'offerta economica contiene oltre ai documenti evidenziati nel bando di gara:

1. il ribasso percentuale;
2. la WBS Matriciale, la WBS Esplosa, il Cronoprogramma e la Analisi prezzi unitari relativi ai lavori di realizzazione dell'opera.....

Si chiede conferma che le schede per la valutazione dell'anomalia vanno allegare all'offerta economica.

Risposta 4

Si ribadisce la previsione del bando di gara il quale, al paragrafo 3A.1, prevede che le giustificazioni dell'offerta, al fine della valutazione dell'anomalia, siano solo eventualmente inserite nella busta contenente l'offerta economica, a discrezione dunque del concorrente.

Quesito 5

Visto quanto riportato nel Capitolato Norme Tecniche "Clausole tecniche – all. 8 Istruzioni per la compilazione della WBS, del computo metrico e del programma lavori dove si legge:

"Già in fase di gara il Concorrente è tenuto ad allegare la WBS matriciale all'Offerta Temporale: in particolare il Concorrente è tenuto a riportare nelle cellette rappresentative di ciascun WP il numero dei giorni naturali e consecutivi corrispondenti ai relativi tempi di esecuzione di quel WP. In tale parte d'offerta non vanno riportati elementi di prezzo", si chiede se la WBS Matriciale va allegata all'offerta Temporale in fase di gara oltre che all'offerta economica.

Risposta 5

Si conferma quanto riportato nell'All. 8 alle Clausole Tecniche a pag. 42 ossia che:

"Già in fase di gara il Concorrente è tenuto ad allegare la WBS matriciale all'Offerta Temporale: in particolare il Concorrente è tenuto a riportare nelle cellette raopresentative di ciascun WP il numero dei giorni naturali e consecutivi corrispondenti ai relativi tempi di esecuzione di quel WP. In tale parte d'offerta non vanno riportati elementi di prezzo".

Per maggiore chiarezza si precisa che la WBS matriciale va redatta in due diverse versioni. Una riportante in corrispondenza di ciascun WP il numero di giorni necessario ad eseguire tale WP, l'altra versione riportante in corrispondenza di ciascun WP l'importo economico afferente al WP stesso. La prima delle due versioni deve essere allegata all'offerta temporale, la seconda delle due versioni deve essere allegata all'offerta economica.

Si ribadisce ancora una volta che all'offerta tecnica e temporale non va allegato alcun riferimento di prezzo.

Quesito 6

Visto quanto riportato nella "scheda per la valutazione delle anomalie" in merito alla compilazione delle schede, si chiede se è possibile compilare le schede, mantenendone l'impostazione generale, su propri modelli. Si chiede inoltre: se è obbligatorio giustificare con relativa sottoanalisi i costi orari delle attrezzature/noli ed il costo dei semilavorati quando questi non sono desunti da prezziari, e se è ammesso desumere i costi della manodopera, delle attrezzature, dei noli e dei semilavorati dal prezzo provinciale in vigore

Risposta 6

Per la compilazione delle schede di giustificazione dell'anomalia il concorrente è tenuto al rispetto delle prescrizioni riportate in premessa all'elaborato: *"Scheda per la valutazione delle anomalie"* al capitolo *"Disposizioni generali in materia di verifica delle offerte anormalmente basse"*. In particolare le indicazioni su come è possibile compilare le schede sono riportate al paragrafo "Compilazione delle schede" a pag. I mentre le indicazioni sulle modalità di giustificazione delle voci sono riportate al capitolo "Documentazione giustificativa dell'offerta".

Quesito 7

Nel caso che il concorrente ritenga esatte le valutazioni della *Relazione geotecnica di calcolo delle opere*, i sottocomparti "3.5" delle WP138 e 211 relativi ai comparti C.1 (Ponte sul Rio Flanginech) e C.4 (Ponte sul Rio Vadaione) avranno valore zero sia economicamente che temporalmente.

In virtù di quanto sopra esposto si chiede se è possibile eliminare le WP 138 e 211 dal cronoprogramma, dalla WBS esplosa e dalla WBS matriciale o se bisogna mantenere le WP 138 e 211 assegnando valore zero. Analogamente a quanto sopra, se all'interno di alcuni comparti si ritengono mancanti alcune WP, si chiede se è possibile inserire nuove WP e quale sarà il loro codice di identificazione

Risposta 7

Qualora il concorrente ritenga che, sulla base di proprie valutazioni tecniche, nel rispetto delle disposizioni di normativa in campo geotecnico, strutturale nonché di sicurezza nei confronti di possibili erosioni imputabili a eventi di piena, si possano confermare le previsioni di progetto definitivo di realizzazione di fondazioni dirette per il sostegno delle spalle dei ponti sul Rio Flanginech e sul Rio Vadaione, ha facoltà di assegnare il valore economico e temporale pari a 0 al WP 138 e al WP 211. Analogamente se all'interno di alcuni comparti, il concorrente ritenga siano mancanti dei WP riferiti a magisteri non previsti ed aggiuntivi (non sostitutivi di quelli presenti e che non vadano a dividere WP

esistenti) ha facoltà di inserire tali nuovi WP. La numerazione da attribuire sarà progressiva, a partire dal n. 696, e a crescere a partire dalla cella in alto a sinistra della matrice secondo il medesimo criterio adottato per la WBS a base di gara.

Quesito 8

Viste le notizie di stampa apparse negli ultimi giorni, con la presente siamo a chiedere se è intenzione di codesta Amministrazione proseguire nelle attività di gara in oggetto o se vi sono ripensamenti in merito.

Risposta 8

Ad oggi la scadenza per la presentazione delle offerte rimane fissata alle ore 12.00 del 6 maggio 2014.

IL DIRIGENTE
- dott. Leonardo Caronna -



PF/PZ